令和３年１月２１日

生徒・保護者 各位

青森県立八戸西高等学校

校 長 渡 辺 学

新型コロナウィルス感染症対策について

平素より本校の教育活動に御理解と御協力を賜りお礼申し上げます。県内の高校でクラスター

が発生したことを受け、青森県教育委員会より、新型コロナウィルス感染症の予防対策の徹底に

ついて通知がありました。生徒が安全に学校生活を送ることが出来るよう、学校として、生徒・

保護者と協力しながら以下の通り感染症対策を行ってまいりますので、さらなる御理解と御協力

をお願いいたします。また、御家庭においても十分に警戒、対策をしていただくようお願い申し

上げます。

記

１ 毎朝検温し記録簿に記録してください。無症状又は軽症の感染者が多いことから、軽微（鼻

水・咽頭痛・味がしにくい等）なものも含めて体調が平時と異なる場合には、学校に連絡し登

校を控えてください。出席停止となります。

２ 教室等は、換気扇や窓の開放により換気を行います。体育館のような広く天井の高い部屋で

もできる限り換気を行います。寒い場合は、教室内の外套・膝掛けの使用を許可します。

３ 石けんによる手洗い又は手指の消毒をこまめに行ってください。

４ マスク着用時でも、身体的距離を確保するとともに、大声を出さないようお願いします。

５ 合唱については、十分な距離（マスクを着用している場合であっても前後左右ともにできる

だけ２ｍ（最低１ｍ））を確保して実施します。ただし、集会での合唱は自粛しています。

６ 食事の際は、飛沫を飛ばさないように席を向かい合わせにしないでください。また、食事後

の歓談時には必ずマスクを着用してください。

７ 感染リスクが高い、活動の切替え場面（休み時間、体育や部活動前後の更衣時等）における

マスクの着用、身体的距離の確保に十分留意してください。

【次のような場合は、学校に御連絡ください】

①同居する家族等の陽性が判明し、生徒が濃厚接触者として特定された場合

※同居する家族等が濃厚接触者に特定される、PCR 検査を受けるなど、

生徒の登校が心配される場合も御相談ください

②生徒が濃厚接触者または疑わしい症状のため、生徒が PCR 検査を受けた場合

③生徒が簡易検査（抗原検査等）を受け、陽性と判定された場合

※簡易検査で陽性の場合は、PCR 検査にて確定診断を行うこととなります

④発熱、鼻水、咽頭痛、風邪症状等の疑わしい症状があり、欠席する場合

※出席停止の措置となります

⑤その他、心配事や困り事があるとき